regulamentares pertinentes.

FERNANDO HADDAD
Ministro

DESPACHO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Processo nº 17944.100063/2021-41
Interessado: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES.
Assunto: Liquidações parciais antecipadas de dívida no montante de R$

23.200.000.000,00 (vinte e três bilhões e duzentos milhões de reais), por meio de oito
amortizações anuais de R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos milhões de reais),
sendo a primeira em 2023 e a última em 2030, relativas às parcelas dos saldos devedores do
Contrato de Financiamento nº 845/PGFN/CAF, de 9 de maio de 2013, e do Contrato de
Renegociação de Dívidas nº 034/2018/PGFN/CAF, de 11 de outubro de 2018, ambos celebrados

[...]

DESPACHO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Processo nº 17944.102389/2023-74
Interessado: Estado de São Paulo
Assunto: Operação de crédito externo a ser realizada entre o Estado de São Paulo

(SP) e o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até no valor de US$
480.133.500,00 (quatrocentos e oitenta milhões, cento e trinta e três mil e quinhentos dólares
dos EUA), de principal, cujos recursos se destinam a financiar, parcialmente, o Programa de
Investimento Rodoviário do Estado de São Paulo - 3a Fase.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, autorizo, com base no art.

[...]

Compensação de Variações Salariais - FCVS, a ser celebrado entre a União e o Banco
Nacional S/A - Em Liquidação Extrajudicial, nos termos da legislação em vigor, em especial
do disposto na Lei nº 10.150, de 21 de dezembro de 2000, no valor líquido de R$
854.440.326,44 (oitocentos e cinquenta e quatro milhões, quatrocentos e quarenta mil,
trezentos e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos), posicionado em 1º de maio
de 2023, a ser convertido em títulos da Dívida Pública Mobiliária Federal que serão
registrados em conta própria do Banco Central do Brasil - BACEN.

Considerando que compete à Caixa Econômica Federal manifestar-se quanto à